
 

 1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 202/2019 
Modalidade: Pregão Presencial n° 116/2019 
Tipo: Menor preço por lote  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DO PARQUE E REPOSIÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 

382 02.04.06.15.452.0032.2057.3.3.90.39.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 27/01/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, homologo o 

procedimento no qual foram adjudicados o item a empresa vencedora:  

Empresa: CSC Construtora Siqueira Cardoso EIRELI 
CNPJ: 07.681.483/0001-86 

LOTE ÚNICO 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário  
(R$) 

Valor 
Unitário 

C/BDI (R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o 
sistema de iluminação pública municipal, 
incluindo o descarte e encaminhamento para 
reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e 
despacho dos serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública e locação de 
Software (com licença para utilização) para 
gestão, fiscalização, medição, despacho e 
recepção de serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública - LUMINÁRIAS 
DEMAIS TECNOLOGIAS - Conforme ANEXO 
4-A  

396.070,42 530.021,44 530.021,44 

2 1 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o 
sistema de iluminação pública municipal, 
incluindo o descarte e encaminhamento para 
reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e 
despacho dos serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública e locação de 
Software (com licença para utilização) para 
gestão, fiscalização, medição, despacho e 
recepção de serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública - LUMINÁRIAS 
LED DENTRO DO PERÍODO DE GARANTIA - 
Conforme ANEXO 4-A  

80.436,56 107.640,20 107.640,20 



 

 2 

3 1 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Cadastro e atualização do 
cadastro dos pontos de IP no município 
(quantitativos e características reais) além da 
assessoria técnica para trabalhar a situação 
encontrada. Conforme ANEXO 4-B  

8.509,90 11.387,95 11.387,95 

4 1 SV 
CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Reposição de Equipamentos de 
IP e serviços afins. Conforme ANEXO 4-C  

279.458,53 373.971,41 373.971,41 

VALOR TOTAL: R$1.023.021,00 (Um milhão, vinte e três mil e vinte e um reais) 

 

 
Lagoa Santa, 28  de Janeiro de 2020. 

 
 
 
 

BRENO SALOMÃO GOMES  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 

 

 


